

Por la cual se crea el Comité de Acción Liberal del Municipio de Pereira

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO

En ejercicio de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias

CONSIDERANDO

Que el 10 de diciembre de 2011 la Segunda Constituyente Liberal aprobó los Estatutos del Partido Liberal Colombiano, los cuales fueron debidamente registrados por el Consejo Nacional Electoral mediante Resolución No. 2247 de 18 de septiembre de 2012.

Que el artículo 14, numeral 14, de los Estatutos determinan como órganos políticos o de gestión los "Comités de acción liberal".

Que los artículos 37 y 38 establecen las funciones de los directorios liberales territoriales.

Que en el parágrafo del artículo 36 de los Estatutos se dispuso que "En las circunscripciones electorales donde no se haya elegido directorio o este no opere, se creará un comité de acción liberal el cual tendrá las mismas funciones de los directorios".

Que la Comisión Política Central aprobó el "Reglamento Especial de los Comités de Acción Liberal del Partido Liberal Colombiano", el cual fue expedido por la Dirección Nacional Liberal mediante Resolución No. 3040 de 2013.

Que en el artículo 1º del Reglamento Especial se reitera lo establecido en el artículo 36 de los Estatutos ya transcrito, y se dispone la creación de comités de acción liberal territoriales en aquellas circunscripciones en que no se hayan elegido o éstos no operen, de oficio o a petición del Veedor Nacional, los integrantes de las bancadas liberales y otros líderes reconocidos.

Que el artículo 2º del Reglamento Especial establece que se entiende que un directorio liberal territorial no opera cuando ocurra cualquiera de las siguientes causales:

"1. No haya sesionado y/o no haya registrado Acta de sesión ante la Dirección Nacional Liberal en un periodo máximo de seis (6) meses.

Avenida Caracas No. 36 - 01 PBX: 593 45 00 FAX: 288 17 77 Bogotá, D.C. Colombia www.partidoiliberal.org.co

INTERNACIONAL SOCIALISTA



3151B

2. Se haya generado la vacancia, por muerte, renuncia, migración a otros partidos o inasistencia a más de tres sesiones, de más del cincuenta por ciento (50%) de los integrantes de los directorios liberales departamentales o del Distrito Capital. En el caso de los directorios liberales municipales y locales, cuando la vacancia sea superior al setenta por ciento (70%)."

En este orden de ideas la Secretaría General del Partido Liberal Colombiano ha comprobado la "no operancia" del Directorio Liberal del Municipio de Pereira, por no haber sesionado y/o no haber aportado Acta de sesión ante la Dirección Nacional Liberal dentro de los últimos seis (6) meses.

Que mediante certificación del doctor Germán Andrés Henao, Secretario General del Partido Liberal del Departamento de Risaralda, se aprueba la creación del comité de Acción Liberal del municipio de Pereira como quiera que el Directorio Liberal del municipio de Pereira no ha sesionado y/o no ha aportado acta de sesión ante la Dirección Nacional Liberal dentro de los últimos seis meses.

Que de conformidad con el artículo 6º del "Reglamento Especial de los Comités de Acción Liberal del Partido Liberal Colombiano", el Veedor Nacional y Defensor del Afiliado ha emitido su visto respecto de quienes serán designados para integrarlo.

RESUFLVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARATORIA DE NO OPERANCIA. Declárese la no operancia del Directorio Liberal de Pereira.

ARTÍCULO SEGUNDO.- CREACIÓN DEL COMITÉ DE ACCIÓN LIBERAL DE PEREIRA. Créase el Comité de Acción Liberal de Pereira, el cual estará integrado por los siguientes liberales:

	NOMBRE	No. CEDULA
1.	ADOLFO ARTURO CARVAJAL	17.162.790
2.	ALONSO MOLINA CORRALES	14.889.283
3.	CARLOS ENRIQUE TORRES JARAMILLO	10.064.750
4.	CATALINA SALDARRIAGA	
5.	DIEGO PATIÑO AMARILES	10.089.244
6.	DIOMEDES DE JESUS TORO ORTIZ	6.212.502
7.	EDGAR CALVO	18.501.439
8.	ERNESTO ZULUAGA RAMIREZ	19.288.885
9.	EZEQUIEL GONZALEZ	10.056.520
10.	HERNAN DE JESUS CALVO PULGARIN	94.280.844
11.	HERNANDO ARCILA	



31513

12.	JAIME ESTEBAN DUQUE GARCIA	4.515.219
13.	JAIRO ARANGO	10.082.114
14.	JUAN CARLOS REINALES ANGULO	6.361.092
15.	JUAN MANUEL ARANGO VELEZ	14.880.679
16.	JUAN PABLO GALLO	10.009.556
17.	MARIO MARIN HINCAPIE	18.500.243
18.	MONICA BOTERO	42.155.861
19.	YESID ARMANDO ROZO FORERO	10.032.193

ARTÍCULO TERCERO.- FUNCIONES. El Comité de Acción Liberal creado mediante la presente Resolución ejercerá sus funciones de conformidad con lo establecido en los Estatutos del Partido Liberal Colombiano para los directorios liberales territoriales, especialmente en los artículos 36, 37 y 38.

Los integrantes del Comité de Acción Liberal tendrán carácter *ad honorem* y no podrán adelantar actividades que generen erogación alguna o responsabilidad legal o económica al Partido Liberal Colombiano.

ARTÍCULO CUARTO.- La Dirección Nacional Liberal podrá modificar o adicionar la integración del Comité de Acción Liberal creado mediante la presente Resolución.

ARTÍCULO QUINTO.- La presente Resolución a regir a partir de la fecha de su expedición y publicación y deroga las normas que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

HÉCTOR OLIMPO ESPINOSA OLIVER

Secretario General

OUNC.